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Stalinin “qırmızı professor” 
adlandırdığı alim
gtən əsrin 30-cu illərinin “düşmən ovları”, tuthatutları canının 

dərdindən bolşevizmi vəsf edənlərdən də yan ötməyib. Cəlladlar sanki bir 
şeytan fəhmi ilə onların qeyri-səmimiliyini duyur və cəzalandırılmaları 
üçün məqam gözləyirdilər. 

Hüseyn Cavid bu barədə yazırdı:   
Ya rəbb, bu nə dəhşət, nə fəlakət� 
Ya rəbb, bu nə vəhşət, nə zəlalət� 
Yox kimsədə insafü mürüvət, 
İblisəmi uymuş bəşəriyyət?�
Şər qüvvələrin qara caynaqlarına 

keçənlərdən biri də onların özlərinin tə-
rifləyib göyə qaldırdıqları Məmmədkazım 
Ələkbərli olub. Şər, iblis, şeytan deyəndə 
666 rəqəmi yada düşür. Bu simvol özün-
dən 20 dəfə kiçik – 33 yaşı olan Məmmə-
dkazımı da repressiyanın “ət maşını”na 
salıb məhv edəndə heç heyfsilənməyib də. 
Bəlkə də, növbəti qurbana görə İblisin vəs-
vəsəli gözü işıldayıb.

Bir qərinəlik qısa ömründə o, çox irə-
li gedə bilmişdi. Dərbənddə doğulub Bakı 
Pedaqoji İnstitutunda ali təhsil alan gənc 
filoloq Gəncə Vilayət Xalq Maarif Şöbə-
sinin müdiri, “Qızıl Gəncə” jurnalının baş 
redaktoru, Mahaçqalada “Dağıstan füqə-
rası” qəzetinin yaradıcısı, “Maarif yolu” 
jurnalının məsul redaktoru, Moskvada 
Qırmızı Professorlar İnstitutunun məzunu, 
Azərbaycan Dövlət Universitetinin rek-
toru, mətbuatda müntəzəm çıxışlar edən 
jurnalist kimi “Kommunist” nəşriyyatının 
direktoru, “Ədəbiyyat qəzeti”, “Bakinski 
raboçi”, “Vışka” qəzetlərində, “Zərbəçi”, 
“Sürət”, “İnqilab və mədəniyyət”, “Firqə 
işçisi” jurnallarında baş redaktor olub. 
Azərbahycan Yazıçılar İttifaqının ilk sədri 
seçilib.

Görkəmli ədəbiyyatşünas, tədqiqat-
çı Məmmədkazım Ələkbərli 22 yaşında 
“İdealizm və materializm və yaxud yeni 
fəlsəfə”, 24 və 30 yaşlarında “Yeni əlifba 
və orfoqrafiya”, “Azərbaycan ədəbiyyatı” 
kimi sanballı kitablar yazıb. Səs-sədası bü-
tün ölkəni bürüyüb və... onu gözə gətirib. 

Bacısı qızı Asya xanım “Mənim... üzdə 
“qırmızı”, içdə qızıl professor dayım” adlı 
hekayətində yazırdı: “Xatirələrim içərisin-
də ən acı və ən şirini Məşədi Məmməd Ka-
zım dayımla bağlı olanlardır. Çox savadlı, 
ziyalı adamlardan idi mənim o bəxt-talesiz 
dayım. Bizim Pedaqoji İnstitutdan sonra 
təhsilini Moskvada davam etdirib. Xüsusi 
istedad və bacarığına görə bir kərə  Stalin 

ona “Krasnı professor” deyib və onu Azər-
baycan KP Mərkəzi Komitəsinə 1-ci katib 
təyin etmək istəyirmiş. Bu məqsədlə dayı-
mı Moskvadan Azərbaycana göndəriblər. 
Gələndə elə hey susurdu. Sən demə, ürə-
yində bu baş vəzifəyə layiq bildiyi Mir-
cəfərin adını Moskvada necə dilə gətirmək 
haqda düşünürmüş.

Mircəfər dayımın yaxın dostlarından 
idi. İstəyirdi onu qabağa çəksin. Nəhayət, 
bir kərə cəsarətə gələrək, Bağırovun təq-
dimatını eləyib Stalinə. Özününsə elmi 
araşdırmalarla məşğul olmaq istədiyini 
bildirib...” 

Məmmədkazım Ələkbərli Moskvada 
Sovet Yazıçılarının 1-ci qurultayında mə-
ruzə ilə çıxış edib. Dəfələrlə “Kitabi-Də-
də Qorqud”un azəri türklərinə aid dastan 
olduğunu söyləyib və yazıb. Digər tərəf-
dən o, üzləşdiyi sovetizm maneələrinin 
istiqamət verdiyi yollarda da məcburi ad-
dımlar atmalı olub: “Oktyabr inqilabı və 
Azərbaycan ədəbiyyatı”, “Şura ədəbiyyatı 
yüksəliş yollarında”, “Aprel ədəbiyyatı” 
kimi məqalələrin müəllifi idi.

Bağırov Mərkəzi Komitəyə rəhbər tə-
yin olunandan sonra da onunla dostluğu-
nu davam etdirib, tez-tez evlərinə gəlib. 
Amma nə bu dostluq, nə Azərbaycan dilin-
də “Fəlsəfə” dərsliyinin ərsəyə gətirilməsi 
yolunda çabaları onu repressiya maşının-
dan xilas edə bilməyib. Əksinqilabi burjua 
millətçi təşkilatın üzvü, sovet hökumətinə 
qarşı silahlı üsyandan xəbəri olan, RK(b)P 
və sovet hökumət rəhbərlərinə qarşı terror 
mövqeyində dayanan şəxs kimi həbs edilib 
və 1 il 2 aylıq işgəncələrdən sonra 1938-ci 
il oktyabrın 12-də güllələnib. Bir növ dos-
tunun əli ilə taleyi qara yazılıb Məmməd-
kazımın. 

Dövrünün ünlü simaları – Mikayıl 
Rəfili, Əhməd Cavad, Almas İldırım və 
başqalarının onun haqqında yazdıqları 
rəğbət dolu məqalələr şəhadət verir ki, bu 
adam dövrün “mübahisəli”lərindən çox, 
mübarizlərindən olub. Elə onun 1938-ci 
ildə güllələnməsi də bunu təsdiq edir.

Məmmədkazım Ələkbərlinin “qara 
siyahı”ya düşməsinin bir səbəbi də onun 

Azərbaycan yazıçılarının ilk qurultayında 
yazılı ədəbiyyat tariximizin çox qədimlərə 
gedib çıxmasına dair dedikləri ilə əlaqələn-
dirilir. O deyib: “Əlimizdə olan faktlara 
əsaslanaraq deyə bilərəm ki, Azərbaycanın 
yazılı ədəbiyyatının banisi V,,, əsrdə yaşa-
yan şairə Zibeydə Xatundur. Zibeydə Xa-
tunun azərbaycanlı olması və türk dilində 
şeirlər yazmasını sübut edən dəlil isə Hin-
distanın Bombey şəhərində işıq üzü görən 
“Ruzi Revşən” adlı kitabdır. Beləliklə, biz 
əlimizdə olan sübutlara əsaslanaraq, Azər-
baycanın yazılı ədəbiyyatının V,,, əsrə aid 
olduğunu təsdiq etdik”.  

Görkəmli alimin bu çıxışı 10 illərcə 
tam məxfi saxlanıb. Cənubi Qafqazda belə 
faktların üzə çıxarılması Stalin və Mikoyan 
kimi şovinistlərin milli mənliyinə toxunur-
du, onlar Azərbaycanın üstünlüyünü həzm 
edə bilmirdilər. Buna cəsarət edənlərin aqi-
bəti isə dəhşətli ölümlə sona çatırdı.

Beləliklə, milli tarix və ədəbiyyatını 
sevən görkəmli filosof-alim bolşeviklərin 
“qara siyahısı”na salındı və “NKVD”nin 
dəhşət saçan zindanında məhv edildi. So-
vet quruluşunu vəsf edən əsərlər yazmama-
sı və yazılarında türk sözləri işlətməsi də 
erməni-bolşevik cəlladlara dəstəvuz oldu. 
Onlar Ələkbərliyə “pantürkist”, “əksinqi-
labçı”, “xarici dövlətin casusu” və digər 
damğalar vuraraq həbsinə, sonra da məh-
vinə nail oldular. Dostu  Bağırov da onu 
xilas edə bilmədi və ya istəmədi.  

Ψli NΨCΨ);ANL, 
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Qəhrəmanlıq yolunun şöhrət ünvanı     
Prezident İlham Əliyevin 

3 dekabr 2020-ci il tarixli 
sərəncamı ilə Azərbaycan 
xalqının Vətən müharibəsin-
də göstərdiyi misilsiz qəhrə-
manlığın və qazandığı möh-
təşəm tarixi zəfərin nümayiş 
etdirilməsi, şəhidlərimizin 
əziz xatirəsinin əbədiləşdi-
rilməsi məqsədilə Bakıda 
yaradılan Zəfər Muzeyi abi-
də-kompleksinin gələcək eks-
pozisiyası indidən kompleks-
ləşdirilir və zənginləşdirilir.

Qeyd edək ki, 2021-ci ilin 
yanvar ayından Zəfər Muzeyi 

üçün eksponatların toplanıl-
ması İstiqlal Muzeyinə həvalə 
olunub. Hazırda yeni muzey 
üçün 9255 eksponat toplanılıb. 

Muzeyin direktoru Sədi Mirse-
yiblinin dediyinə görə, Birinci 
və İkinci Qarabağ müharibəsi   
şəhidlərinin ailələrindən, qa-

zilərdən əşyaların toplanılması 
işi davam edir. Burada Vətən 
müharibəsi zamanı şəhid ol-
muş mülki şəxslərin də əşyala-
rı toplanır.

Burada Polad Həşimova, 
Xudayar Yusifzadəyə, Rəşad 
Babayevə aid əşyalar artıq tam 
komplektləşdirilib.

Yeni muzeyin yaradılma-
sının başlıca amalı gələcək nə-
sillərdə güclü hərbi-vətənpər-
vərlik ruhunun aşılanmasına 
xidmət etməkdir.     
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100 yaşlı “Elm” nəşriyyatı 
elmin xidmətində  

Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyasının (AMEA) Rəyasət Heyətinin 
növbəti iclasında digər müzakirələrlə bərabər, “Elm” nəşriyyatının 2024-
cü ilə dair  hesabatı dinlənilib. 

Bu nəşriyyat bir əsrə qədərdir ki,   fəa-
liyyət göstərir. 1997-ci ildən AMEA-nın 
redaksiya-nəşriyyat işləri “Elm” Redaksi-
ya, Nəşriyyat və Poliqrafiya Mərkəzində 
cəmləşdirilib. Hazırda bu işləri AMEA Rə-
yasət Heyəti aparatının nəzdində “Elm” 
nəşriyyatı uğurla davam etdirir.  Müəs-
sisəyə vaxtilə akademik Ziya Bünyadov, 
Əjdər Xanbabayev, Faiq Məlikov, Şirindil 
Alışanov, Hafiz Abıyev və başqaları baş-
çılıq ediblər. 2019-cu ildən nəşriyyatın 
direktoru filologiya üzrə fəlsəfə doktoru 
Səbuhi Qəhrəmanovdur. 

Hesabatdan əvvəl AMEA-nın Huma-
nitar Elmlər Bölməsinin (HEB), Naxçıvan 
Bölməsinin, Mərkəzi Elmi Kitabxanasının 
və “Elm” nəşriyyatının 2024-cü il üzrə 
əldə etdiyi nailiyyətləri, nəşr olunan elmi 
əsər və kitabları əks etdirən sərgiyə baxış 
olub. İclası giriş sözü ilə akademik İsa Hə-
bibbəyli açaraq tədbirin gündəliyi barədə 
məlumat verib.

Akademik İsa Həbibbəyli bu il Rəyasət 
Heyətinin iclaslarında AMEA-nın elmi 
bölmə və regional mərkəzlərindən əlavə, 
ilk dəfə olaraq “Azərbaycan Milli Ensik-
lopediyası” Elmi Mərkəzi, Mərkəzi Elmi 
Kitabxana, “Elm” nəşriyyatı və AMEA 
nəzdində Respublika Seysmoloji Xidmət 
Mərkəzinin də fəaliyyətlərinə dair hesa-
batlarının ictimaiyyətə təqdim olunduğunu 
bildirib.

“Elm” nəşriyyatının illik hesabatını 
təqdim edən Səbuhi Qəhrəmanov qeyd 
edib ki, “Yaşıl dünya naminə həmrəy-
lik ili” çərçivəsində “Elm” nəşriyyatında 
“Azərbaycanın bitki örtüyü” monoqrafi-
yası, “Azərbaycan ekologiyası” adlı bibli-
oqrafik göstərici, “Qlobal ekoloji problem-
lər”, “Ecoethics problems of Azerbaijan: 
scientific, legal, moral aspects” adlı kitab-
ları, “Heydər Əliyev və müasir biologiya 
elminin inkişafı: nailiyyətlər və çağırışlar” 
mövzusunda beynəlxalq konfransın mate-
rialları və s. nəşr olunub.

Məhəmməd Füzulinin 530 illiyi ilə 
əlaqədar isə “Böyük Azərbaycan şairi 
Füzuli”, “Füzuli sənətkarlığı”, “Füzuli-
nin ərəbcə poetik irsi” monoqrafiyaları, o 
cümlədən “Dahi Azərbaycan şairi Məhəm-
məd Füzuli müştərək müsəlman mədəniy-
yətinin yetirməsi kimi” mövzusunda bey-
nəlxalq elmi konfransın tezisləri işıq üzü 
görüb.

Bundan əlavə, “Azərbaycanın elm və 
mədəniyyət xadimləri” seriyasından  mil-
li elmin inkişafında böyük xidmətləri olan 
AMEA-nın həqiqi və müxbir üzvlərinin 
biblioqrafik göstəriciləri çap olunub.

Çoxcildlik əsərlərdən isə “Qərbi Azər-
baycan folkloru. ,,, cild”, “Cəmiyyətin 

sosial və mənəvi həyatındakı islahatların 
fəlsəfəsi (15–16 cild)” kitabları işıq üzü 
görüb.

Eyni zamanda “Kitabi-Dədə Qorqud” 
eposu: Heydər Əliyevdən – İlham 
 Əliyevə”, “Qasım Qasımzadənin yaradı-
cılıq yolu”, “Nəzəri-tənqidi fikrin poetika-
sı”, “Mir Möhsün Nəvvab”, “Tarix danışan 
binalar” monoqrafiyaları, “Kitabi Dədə 
Qorqud. Drezden, Vatikan və Günbəd 
nüsxələri”, “Kərkükün milli tədqiqatçısı 
Əta Tərzibaşı”  və s. nəşrlər hesabat ilində 
çap olunub.

Səbuhi Qəhrəmanov hesabat ilində 
Azərbaycan elmi cəmiyyəti üçün mühüm 
əhəmiyyəti olan, :eb of Science, Scopus, 
Google Scholar, EBSCO, COPERN,CUS, 
AGR,S, Asos index və b. beynəlxalq baza-
ların siyahısına daxil edilmiş “Azərbaycan 
Riyaziyyat -urnalı”, “Azərbaycan Kimya 
-urnalı”, “Filologiya və sənətşünaslıq”, 
“Türkologiya”, “Həyat elmləri və biotibb” 
və 10-a qədər digər elmi jurnalların da işıq 
üzü gördüyünü diqqətə çatdırıb.

Natiq “Elm” nəşriyyatının hesabat 
dövründə Bakıda keçirilən ,,, Türk Dün-
yası Ədəbiyyat və Kitab Festivalında, elə-
cə də X Bakı Beynəlxalq Kitab Sərgisində 
təmsil olunduğunu, müəssisə əməkdaşları-
nın il ərzində bir sıra tədbirlərdə təltif edil-
diklərini söyləyib.

Nəşriyyatın 2024-cü ildə beynəlxalq 
əməkdaşlıq üzrə də fəliyyətini davam et-
dirdiyini söyləyən direktor Beynəlxalq 
Elmlər Akademiyaları Assosiasiyasının 
kitab nəşri və kitab mədəniyyəti üzrə Elmi 
şurası, Avropa Elmi Redaktorlar Assosiasi-
yası, Nəşr Etikası Komitəsi (COPE),  ABŞ-
ın EBSCO məlumat bazası, o cümlədən 
AVES publishing, “Elsevier” nəşriyyatları 
ilə əməkdaşlıq əlaqələrinin genişləndirildi-
yini vurğulayıb.

Eyni zamanda, akademiya rəhbərliyi-
nin  nəşriyyata göstərdiyi diqqət sayəsində 
burada çap fəaliyyətinin müasir tələblər 
səviyyəsinə qaldırıldığı, nəşriyyatın mad-
di-texniki bazasının təkmilləşdirildiyi bil-
dirilib.   

AMEA-nın prezidenti, akademik İsa 
Həbibbəyli “Elm” nəşriyyatının ötən ildə-
ki fəaliyyətini yüksək qiymətləndirib və 
müvafiq tapşırıqlarını verib. Onu da əlavə 
edək ki, Rəyasət Heyətinin iclasında mü-
zakirəyə çıxarılan növbəti məsələlərdən 
biri də “Elm” nəşriyyatının 100 illik yu-
bileyinin keçirilməsi haqqında idi. Qeyd 
edilib ki, 2025-ci ilin sentyabr ayında nəş-
riyyatın yaradılmasının 100 ili tamam olur.

Ψ.ΨLİYEV   
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Antiterror əməliyyatı şəhidləri

Yeniyetmə yazar Sevindik Nəsiboğlu-
nun “Gənclik” nəşriyyatında çapdan çıx-
mış kitabı belə adlanır.  

Publisistik xronika üslubunda yazılmış 
kitabın redaktoru və ön söz müəllifi şair-pub-
lisist, Beynəlxalq Rəsul Rza mükafatı laure-
atı Əli Rza Xələfli, rəyçisi və son sözünün 
müəllifi  isə fəlsəfə doktoru, yazıçı-publisist 
Şəddat Cəfərovdur.  

Kitabda 2023-cü ilin sentyabrında Qara-
bağda keçirilmiş antiterror tədbirlərində şə-
hidl olan 216 nəfər qəhrəman vətən oğlunun 

haqqında materiallar yer alıb. 
Müəllif hər bir şəhidin ömür yolunu izlə-

yib, qəhrəmanlıqla dolu döyüş yollarını sadə 
və səmimi bir dillə yazıya gətirib. Onu da 
qeyd etmək lazımdır ki, kitab ensiklopedik 
xarakter daşıdığına görə hər zaman məlumat 
mənbəyi kimi istifadə olunacaq.

Sevindik Nəsiboğlunun “Suverenliyimizi 
təmin edənlər” kitabı şəhidlərin   ailələrinə 
hədiyyə  olunacaq.
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Məmmədkazım Ələkbərli – 120

MƏDƏNİYYƏT

Azərbaycan arxeologiyası  
beynəlxalq konfransda

Bugünlərdə Şimali 
Makedoniyada “Kollektiv 
yaddaş, yaddaş siyasəti və müasir 
kimliklər yerli, regional və 
qlobal münaqişələr və ittifaqlar 
kontekstində” XIII beynəlxalq 
elmi-praktik konfransda 
Azərbaycan alimləri də fəal iştirak 
ediblər.

Bu məclisin ölkəmiz üçün əlamətdar-
lığı bir də ondadır ki, Azərbaycanın “Mi-
ras” Mədəni İrsin Öyrənilməsinə Kömək 
İctimai Birliyinin Şimali Makedoniyanın 
Qabaqcıl Tədqiqatlar Mərkəzi, Türkiyənin 
Adnan Menderes Universiteti, Macarısta-
nın Qabaqcıl Tədqiqatlar İnstitutu ilə birgə 
təşkil etdiyi elmi məclis  tanınmış azərbay-
canlı arxeoloq alim, professor, tarix elmləri 
doktoru Qafar Cəbiyevin anadan olmasının 
75 illiyinə həsr edilib. Konfransda  müxtə-
lif qitələrdən 80-dək alim və tədqiqatçı 
mövzu ilə bağlı aktual məruzələrlə çıxış 
edib.

Açılış mərasimində elm və təşkilat ko-
mitəsinin sədri Rubin Zemon yerli, regio-
nal və qlobal münaqişələr və ittifaqlar kon-
tekstində kollektiv yaddaş, yaddaş siyasəti 
və müasir kimliklər mövzusunda çıxışında 
Azərbaycan arxeoloqu Qafar Cəbiyevin  

axtarış və tapıntılarının dünya tarix elmi 
üçün də önəmli materiallar verdiyini vur-
ğulayaraq onu 75 illik yubileyi münasibə-
tilə iştirakçılar adından səmimi təbrik edib, 
soydaşımıza xatirə hədiyyəsi təqdim edib.

“Miras” Mədəni İrsin Öyrənilməsinə 
Kömək İctimai Birliyinin sədri tarix üzrə 
fəlsəfə doktoru Fariz Xəlilli “Professor 
Qafar Cəbiyev: tərcümeyi-halı və elmi nai-
liyyətləri” mövzusunda məruzə edib. Bey-
nəlxalq məclisdə ölkəmizlə bağlı  “Bakıda 
Bayırşəhər anlayışı və hamam mədəniyyə-
ti”, “Azərbaycanda Şəki rayonu Babarat-
ma kənd qəbiristanlığında 2 qəbrin öyrə-

nilməsində kollektiv yaddaşın elementləri” 
mövzularında məruzələr də dinlənilib.

Professor Qafar Cəbiyev isə “Makedo-
niyalı İsgəndəri Azərbaycanla birləşdirən 
tarixi yaddaşa dair bəzi etüdlər” mövzu-
sunda konfransın fəxri məruzəsi ilə çıxış 
edib. Yubiliyar  dünya fatehinə ikihissəli 
mənzum roman həsr etmiş dahi Nizami 
Gəncəvinin “İsgəndərnamə” kitabını kon-
fransın keçirildiyi Ohrid şəhər bələdiyyəsi-
nin sədr müavini Ana Krstevkaya hədiyyə 
edib.
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